## S-994

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAEC-102**

## समष्टि अर्थशास्त्र

MA Economics (MAEC)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the following Macro concepts:
  - (a) Stock and Flow.
  - (b) Dependent and Independent Variable.
  - (c) Endogenous and Exogenous Variable.

निम्नलिखित समष्टि चरों को समझाइए:

- (क) स्टॉक एवं प्रवाह।
- (ख) निर्भर एवं स्वतंत्र चर।
- (ग) अन्तर्जात एवं बहिर्जात चर ।
- **2.** What is the importance of national income for an economy and what are the methods to measure it? Explain.

किसी अर्थव्यवस्था के लिए राष्ट्रीय आय का क्या महत्त्व है और इसे मापने की क्या विधियाँ हैं? व्याख्या कीजिए।

**3.** Explain relative theory of consumption function? How is it an improvement over absolute theory of consumption function?

उपभोग फलन के सापेक्ष सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। यह उपभोग फलन के निरपेक्ष सिद्धांत पर किस प्रकार सुधार है? **4.** Explain the similarities and dissimilarities between Fisher's quantity theory of money and Cambridge cash balance approach.

फिशर के मुद्रा के परिमाण सिद्धांत और कैम्ब्रिज नकद शेष दृष्टिकोण के बीच समानताएं और असमानताओं की व्याख्या कीजिए।

**5.** Explain critically the Hicks theory of trade cycle.

व्यापार चक्र के हिक्स सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Supply creates its own demand'. Explain this statement in the light of classical theory of employment.

'पूर्ति अपनी मांग स्वयं प्रकट करती है।' रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धांत के आलोक में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

- 2. What are the measures to increase propensity to consume? उपभोग प्रवृत्ति में वृद्धि के क्या उपाय हैं?
- **3.** What is investment multiplier? Explain the leakages of multiplier.

निवेश गुणक क्या है? गुणक के रिसावों को समझाइए।

- 4. Explain the contribution of Patinkin in the analysis of relation between money supply, interest rate and price level.

  मुद्रा पूर्ति, ब्याज दर एवं कीमत स्तर में सम्बन्ध के विश्लेषण में पेटिनिकन का योगदान स्पष्ट कीजिए।
- 5. How is rate of interest and national income affected with the shifts in IS and LM curves. Explain diagrammatically.

  IS और LM वक्रों में परिवर्तन से ब्याज दर और राष्ट्रीय आय कैसे प्रभावित होती है? आरेखीय रूप से समझाइए।
- Explain the methods to control inflation.मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के उपाय बताएं।
- Discuss the compensatory fiscal policy.
   क्षतिपूरक राजकोषीय नीति की विवेचना कीजिए।
- 8. Explain the main objectives of monetary policy.

  मौद्रिक नीति के प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।